4° Les congrégations furent unanimes à regarder le baptême comme le remède appliqué par Dieu au péché originel, l'eau ayant, par les mérites et la mort de Jésus-Christ, la vertu de nous communiquer la grâce sanctifiante. Et cette vertu est telle, que, non-seulement le péché est couvert et cesse d'être imputé aux baptisés, comme le prétendent les luthériens, mais qu'il est entièrement effacé, détruit. C'est pour cela que l'Écriture appelle le baptême une renaissance, une régénération, c'est-à-dire le passage de l'état de mort à l'état de vie. Et parce que les luthériens tiennent que la concupiscence est le péché originel, et que, celle-ci restant dans les baptisés, le péché y reste aussi, on cita des textes de l'Écriture qui prouvent que la concupiscence n'est pas proprement le péché : *Vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, et ultra non serviamus peccato....; non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus* (Rom. 6). Si, d'après S. Paul, la concupiscence reste et que le péché soit détruit, comment sont-ils identiques ? *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde cum concupiscentia conceperit, parit peccatum* (Jac. 4). L'effet et la cause sont distincts ; la concupiscence enfante le péché, elle n'est pas lui. L'apôtre S. Paul l'appelle péché, mais par métonymie, de même que par abus il appelle Jésus-Christ péché et l'Eucharistie pain. Si l'homme eût été créé dans l'état de pure nature,

sans péché et sans dons gratuits, la disposition de son corps l'eût exposé aux aiguillons de la concupiscenté; donc elle est naturelle, et non péché; car le péché n'est pas la nature, mais la dépravation de la nature. La concupiscenté serait péché et ne le serait pas tout à la fois, puisque avec elle un enfant baptisé est en voie d'aller au ciel.

Après ces discussions préliminaires, le concile formula ainsi son décret, divisé en cinq canons :

Ut fides nostra catholica, sine qua impossibile est placere Deo, purgatis erroribus, in sua sinceritate integra et illibata permaneat, et ne populus christianus omni vento doctrinæ circumferatur, cum serpens ille antiquus, humani generis perpetuus hostis, inter plurima mala, quibus Ecclesia Dei his nostris temporibus perturbatur, etiam de peccato originali, ejusque remedio non solum nova, sed vetera etiam dissidia excitaverit: sacrosancta œcumenica et generalis Tridentina synodus in Spiritu Sancto legitime congregata, præsidentibus in ea eisdem tribus apostolicæ Sedis legatis, jam ad revocandos errantes, et nutantes confirmandos accedere volens, sacrarum Scripturarum, et sanctorum Patrum, ac probatissimorum conciliorum testimonia, et ipsius Ecclesiæ judicium et consensum secuta, hæc de ipso peccato originali statuit, fatetur, ac declarat :